*** **6:27** In omni animo tuo. RAB. Corde, non corpore accedendum est ad sapientiam, etc., usque ad percepio veritatis; unde: Hæc est autem vita æterna ut cognoscant te solum verum Deum Joan. 17, etc. ††† **6:33** Fili, si attenderis. Monet sapientiam, ut in divina lege assidue meditemur. Primum hortatur ut discamus; post, ut animam ad hoc applicemus, tandem, ut inclinemus; demum, ut diligentiam ad audiendum adhibeamus. Sic enim sapientia sapientem esse promittit. Necessæ est enim, ut qui veræ sapientiæ, quæ Christus est, agnitionem desiderat, primum catholicis magistris se humiliiter subdat, et omnes affectus animæ suæ disciplinæ eorum. Dehinc intentionem cordis ab omni pravo desiderio avertens ad audiendum verbum Dei adhibeat diligenter, caveatque ut meditationem legis non pro terrenarum rerum mercede, vel laudis humanæ, sed pro ipsius boni amore impendat, ut veræ sapientiæ fructum percipiat. ‡‡‡ **6:35** In multitudine. Quasi: Ne sis sapiens tibi ipsi. Ne confidas proprio ingenio, hæreticos superbiæ fastus maxime supplantavit. §§§ **6:37** Cogitatum habe in præceptis. RAB. Merito illi datur, etc., usque ad et assidue legem meditatur et opere exequitur. * **7:1** Non metes ea in septuplum. RAB. Perfectam ultiōnem, etc., usque ad Assumit septem alios spiritus nequiores se Luc. 11..

metes ea in septuplum. ⁴ Noli quærere a Domino ducatum, neque a rege cathedralm honoris.[†] ⁵ Non te justifices ante Deum, quoniam agnitor cordis ipse est: et penes regem noli velle videri sapiens.[‡] ⁶ Noli quærere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumpere iniquitates: ne forte extimescas faciem potentis, et ponas scandalum in æquitate tua.[§] ⁷ Non pecces in multitudinem civitatis, nec te immittas in populum:^{**} ⁸ neque alliges duplicitia peccata, nec enim in uno eris immunis. ⁹ Noli esse pusillanimis in animo tuo: ¹⁰ exorare et facere eleemosynam ne despicias. ¹¹ Ne dicas: In multitudine munerum meorum respiciet Deus, et offerente me Deo altissimo, munera mea suscipiet. ¹² Non irrideas hominem in amaritudine animæ: est enim qui humiliat et exaltat circumspector Deus. ¹³ Noli amare mendacium adversus fratrem tuum, neque in amicum similiter facias.^{††} ¹⁴ Noli velle mentiri omne mendacium: assiduitas enim illius non est bona. ¹⁵ Noli verbosus esse in multitudine presbyterorum, et non iteres verbum in oratione tua.^{‡‡} ¹⁶ Non oderis laboriosa opera, et rusticationem creatam ab Altissimo. ¹⁷ Non te reputes in multitudine indisciplinorum. ¹⁸ Memento iræ, quoniam non tardabit. ¹⁹ Humilia valde spiritum tuum, quoniam vindicta carnis impii ignis et vermis.]^{§§} ²⁰ [Noli prævaricari in amicum pecuniam differentem, neque fratrem carissimum auro spreveris.^{***} ²¹ Noli discedere a muliere sensata et bona, quam sortitus es in timore Domini: gratia enim verecundiæ illius super aurum.^{†††} ²² Non lædas servum in veritate operantem, neque

[†] 7:4 Neque a rege cathedralm honoris. Non potest exercere opus justi regiminis, qui sententiam neglexit veræ pietatis; unde: Reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic, sed qui major est in vobis, fiat sicut minor Luc. 22.. [‡] 7:5 Quoniam agnitor. Nulla præsumptio perniciosior, quam de propria justitia, aut scientia superbire; unde: Non est homo super terram, qui faciat bonum, et non peccet Eccl. 7.. Et alibi: Vidisti hominem sapientem sibi videri, et magis illo spem habet stultus Prov. 26..

[§] 7:6 Noli quærere fieri iudex, nisi valeas. Debet quisque proprias virtutes perpendere, et pro quantitate virium curam aliorum suspicere: ne dum delectatur loco gloriae, fiat subditis auctor ruinæ; et qui gravatur pondere suarum, velit fieri iudex alienarum culparum. ^{**}

7:7 Non pecces in multitudinem. Qui ratione pollet, et liberi arbitrii potestate prævalet, subditorum insolentia non peccet, sed constanter resistat alienæ nequitiae: nec se putet impune peccare, si plurimorum acquiescit voluntati; unde: Non solum autem qui ea faciunt, sed qui consentiunt facienti Rom. 1., etc. ^{††} 7:13 Noli amare mendacium. Omne mendacium malum; et proximis inferre scandalum perniciosum est. Multo magis ergo amico fraudem moliri, crimen imponere: quoniam testis mendax peribit; unde in Proverbii: Sicut noxius, qui mittit sagittas in mortem, sic qui fraudulenter nocet amico Prov. 20.. ^{‡‡} 7:15 Noli verbosus esse. Quasi. Noli sensum tuum docere, audi sapientiam seniorum. Tutius est enim audire, quam loqui; unde: Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram Jac. 1.. Non oderis laboriosa opera. Peccanti homini scientia data est, ut labore manuum quæreret sibi victimum; unde: In sudore vultus tui vesceris pane Gen. 3., etc.

^{§§} 7:19 Quoniam vindicta carnis, etc. Quia caro peccatorum, quæ luxuria defluit, igne inferni et vermbus cruciabitur, ubi vermis non moritur, et ignis non extinguitur: in verme putredo gehennæ, in igne ardor signatur. Vel vermis, est sera scelerum pœnitentia, quæ in tormentis conscientiam peccatorum mordere non cessat, ut ignis sit pœna extrinsecus sæviens, vermis autem dolor interius accusans.

^{***} 7:20 Noli prævaricari in amicum pecuniam. RAB. Multi perierunt pro avaritia, etc., usque ad: qui odit munera, vivet Prov. 1..

^{†††} 7:21 Gratia enim verecundiæ. Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, qua præparavit Deus diligentibus se. Potest per hanc mulierem sapientia intelligi, quæ alibi pretiosa margarita dicitur, quam spiritualis negotiator inveniens vendit omnia, et emit eam. Unde: Vive vitam cum muliere quam dilexisti; quasi, sapientiam sequere, et scientiam Scripturarum, et quasi conjugem tibi copula.